sufficatus sum, quia iudicia tua iocunda. Ecce concha
piui mandata tua, in exquitate tua uiuifica me.

ET ueniat super me misericordia tua domine, salu-
tare tuum secundū eloquium tuum. Et responde
bo exprobrantibus mihi uerbum, quia sperauit in
sermonibus tuis. Et ne auferas de ore meo uerbum uerita-
tis usquequaq; quia in iudicijs tuis supersperauit. Et cu-
stodiam legē tuam semper, in seculū & in seculū seculi.
Et ambulabā in latitudine, quia mandata tua exquisui.

Et loquebar de testimonijs tuis in conspectu regum, &
non confundebar. Et meditabam in mandatis tuis, que
dilexi. Et leuavi manus meas ad mandata tua que dile-
xi, & exercebor in iustificationibus tuis.

COMMENTARIVM.

Alleluia cū alphabeto inchoat, quod est magiste-
rium dei in Alleluia, & eruditio hominibus tra-
denda in alphabeto. Dicamus ergo beatos et im-
maculatos Christi discipulos, q usq; hodie in via sunt, qui
est Christus. Ipse enim qui se dixit uia, ipse dixit eis: Mane-
te in me, sicut & ego in uobis. Ergo manet isti beati, quia
Apostoli immaculati, quia obtemperates per omnia, in via,
quia in Christo sunt, ambulabant, quia in toto orbe terra-
rum eorum ambulat sancta doctrina, que est in lege domi-
ni. Primus beatitudinis gradus in Apostolis consummatus
est: secundus nobis est reseruatus. Sicut enim in primo psal-
mo, Beatus est qui in lege domini meditabitur die ac no-
cte, legentem noluit negligenter. Nam qui legit, si nesciat
quid legit, negliget. Deus enim sciri uult omnia suarum
mysteria literarū. Et sicut quod scriptum non inuenies, si
queras.

queras incurris: sic quod scriptum est, si non inquiras, ar-
gueris. Beatus enim perfectus esse non poteris, nisi scruta-
tus fueris testimonia eius, & in tota corde exquirut eum.
Non enim militantes, negotiantes, terrena cogitates, his
studij occupari possunt, non eis uacat, mundu custodiut,
eius totas partes agut. Tu quid facis Christiane, si militas
homini scrutare legem eius, quia si quid licet iam ignarus
incurreris, morieris. Nescire enim legem nemini licet. nego-
tiator es, inquire precia constituta, quia si nescius licet in-
curreris, non euades. Seruus Christi es, scrutare testimo-
nia eius. Si enim illis non uacat, tu qui clericum aut reli-
giosum profiteris, nec tibi forte uacare uis, legem suam
deus cui debeat delegare responde. Noui isto loco multos
dicere: ergo simplices non uidebunt regnum dei, qui scriu-
tari ista non possunt. Audi charissime, a nullo deus quod
non potest queret, mutus non damnabitur de taciturni-
tate, nec æger culpabitur de labore. Voluntas sola sufficit
deo, ubi posibilitas deest, ipsa reum efficit, ipsa sanctum,
de his quibus uerè uoluit, & uerè non potuit. Ergo ex-
cussimus nos de uncino obiectionis, & a simplicibus ut-
cunq; eruimus te. Cum modo causas quas memoravi tra-
stabam, qui nosti discutere, qui nosti species uestium, spe-
cies uini, species cibi, species argenti. Ista & his similia,
etiam si non possideas, nosti tamen & quid impostura ha-
beant, & quid ueritatis obtineant discutis. Quid uicini
tui agunt, non te latere uis, quid loquatur extranei, quid
index ciuitatis senserit, quid noui constituerit Imperator
quid agant orientales, quid occidentales, quid rustici per
omnia rura querantur, ista & multa his similia scruta-

ris, uenis ad mādata dei, & tolles te & dices: Nihil me-
lius nisi simpliciter uiuere. Ergo ne astutia ex contemptu
concepta simpliciter uiuit, & quis domini sui iussa custo-
dit, que custodire non poterit, nisi ante didicerit, dicente
sancto spiritu per prophetam. Nisi quis didicerit iustitiam
super terram, ueritatem non faciet. Et sicut maius est uo-
luntatem dei facere quam nosse, ita prius est nosse quam
facere. Illud merito praeedit, hoc ordine. Et fieri potest
ut obsequēdi uoto offendat, qui qualiter obsequi debeat
ante non didicis. Nobis ergo desiderantibus ac dicentia-
bus, utinam dirigātur uiae meae ad custodiendum iustifica-
tiones dei. Non confundimur, dum respicimus ad omnia
mandata eius. Si tamen confiteamur domino in directio-
ne cordis, in eo quod didicerimus iudicia iustitiae eius. Ta-
tum enim exigitur quantum sapimus, non quantum non
sapimus, immo quantum sapere possumus, non quantum
non possumus. Verum quia mandata, inquit tua custodi-
ri uis nimis, nō me derelinquas usquequaq;. Non est enim
aliud ubi adolescentiae uias corrigam, nisi in custodia ser-
monum tuorum. Videamus nunc orationem, qui orat
non mentitur deo in uerbis orationis suæ: In toto, inquit,
corde meo exquisui te. Si uerum dicis non te repellat
mandatis suis: In corde, inquit, meo abscondi eloquium
tuum, ut non peccem tibi. Non ergo ideo ad scientiam la-
boraui pertingere, et præcepta dei memoriter retinere,
ut uiderer sciolus, et prescientiam inflatus superbia increpa-
tione aptarer, sed ideo ut nō peccarē tibi: Doce ergo me
ait, domine iustificationes tuas. Ad hoc respondebit tibi
ille quem oras, ut doceret te iustitias suas: Hoc est, inquit,

iustitia

iustitia mea, ut omnia que uis ut faciat tibi homo, eadem
tu homini facias. Si amplecteris iustitiam dei dices: In la-
bijs meis pronunciaui omnia iudicia oris tui. & in his de-
lectatus sum, sicut in omnibus diuitijs. Videamus nunc
quid est quod sequitur, In mandatis tuis me exercebo. Si-
cuit tyronia corpus exercet, ita animam diuina precepta
instituit. Docet enim ea qualiter pugnos caute suscipiat,
qualiter fortiter reddat. Et considerabo, ait uias tuas, id
est, attendo qualiter superasti, et ipsa imitabor exempla.
Siquidē qui nos docuit: sic dixit: Imitatores mei estote si-
cuit ego magistri: Non obliuiscar, inquit, sermones tuos.
Vides quia obliuio res uitij est non naturæ: Retribuc, in-
quit seruo tuo. Quid tibi uis retribui? Amoris, inquit, af-
fектum ut uiuā. Et si tibi uitā dedero quid facies? Forte di-
xit uiuā & epuler, & letet, & disfecē, agros excolā, agā cau-
sus, et cetera que cū tēpore pereūt, nō hoc dixit, sed quid
ait, uiuā et custodiā sermones tuos. Verū quia inter api-
ces tuos thesauros occultos sentio, quos inuenire nō pos-
sum, tu domine reuelā oculos meos, et cōsiderabo mira-
bilia de lege tua. Caute sane accipiendū est quod adiecit:
Incola. i. peregrinus ego sum apud te in terra. i. nihil ter-
renū quero: quod quero, hoc mihi noli abscondere. Non
abscondas à me mādata tua. Non. n. cōcupiscit anima mea,
nisi desiderare iustificationes tuas et quia scio te increpa-
re superbos, aufer à me opprobrium. Superbi sunt enim,
qui contemnunt dominū imperantem, & maledicti sunt
qui declinant à mandatis tuis. Tuis sanè quia nobis pie-
gētibus, prīncipes aeris huius deiectiones excogitāt. Id
circo adiecit. Quod ij prīncipes, ait, aduersum me loque-

bantur. Ego uero seruus tuus exercebar in tuis iustificationibus. Nam & testimonia tua meditatio mea est, & cō filium meū iustificationes tuæ. Videamus quod consilii secutus sis in iustificationibus domini: Adhæsit, inquit, pa uimento anima mea, hoc est, iacui in p. uimento, te domine deprecans, te exorans, uiuifica me secundum uerbum tuum. Quid enim promisit deus? Promisit, inquit, deus dicens. Quia in me sperauit, ego liberabo eū. Ecce ego spe rans in te iam pauimēto adhæsi. Tu qui suscitatis de terra inopē, uiuifica me secundū uerbum tuū. Vias tuas enūcia ui, & exaudiisti me. Considera quid se fecisse dixit, ut ex audiatur. quid est uias tuas enūciaui? Hoc est quibuscūq; mihi possibilitas loquendi fuit, hos illis calles ostendi, quib; parebant uestigia. Per ipsos enim euaditur mors & peruenitur ad uitā. Quando ergo uias tuas enūciaui, tunc ex audiisti me. Artem exaudiendi didicisti Christiane, si exaudi diri uis, uias dei nuncia, doce castitatem, humilitatem, contemptū mundi, & quicquid petieris exaudiiris, & rogāste doceri à domino, quid doceas collibertum, dico: Ego quia uolo uias tuas enunciare, ut exaudiias me, uiam iustificationum tuarū fac ut intelligā, et exercebor in mirabilibus tuis. Exerceri argutari est: Argutus, inquit, ero non piger. Quid tantū promittis? ecce una tentatio nascitur, et moueris ita ut dicas: Dormitat anima mea p̄tēdio. Dormire corporis, nō est anima. Quātus sopor tuū cor pus inuasit, qui & anima dormitare cōpellit. At ille, ista mihi euenerūt, quia de me p̄fūsum p̄si. Excita me domine q̄a dormio. Excitas aut̄ me, si cōfirmaueris me in uerbis tuis. Cōfirmas aut̄ me in uerbis tuis, si uia iniqtatis, id est, ipsum

ipsum tentatorem amoue a me. Nisi enim longe eum feris a me, in somno anime, & in mentis meae tædio permanebo. Tu ergo uiam iniquitatis amoue a me, & in via tua miserere mei. Meum est enim eligere uiam ueritatis, tuum est concedere electionis huius effectum. Et quia ad hæsi testimonijs tuis, credens ut omnis qui petit accipit, Peto domine, noli me confundere. Naturaliter confusio nascitur, quando quod poscitur denegatur, & ab eo qui prædicat eum quem petiturus est, nihil negare poscenti. Vnde & hic ab hac confusione se liberari desiderans clamat: Domine noli me confundere, quid tamen postulas uideamus. Quid curris uia mandatorum? Quid postulas intellectum ut scruteris legem dei? Quid ducem queris uie dei? Pande quid postulas. Inclina, inquit, cor meum in testimonia tua, & non in auaritiâ. Ideo ergo dormitabat anima tua pœtædio, quia de auaricia cogitabas, at tendens ad ea, quæ uidentur, quæ in uanitate consistunt, quia dum teneri putantur aufigunt. Ora ergo, ut auerat oculos tuos, ne uideant istam uanitatē sive in ambitiō nibus mundi, sive in cōcupiscentijs carnis. Et dic domino ut statuat seruo suo eloquii suum in timore suo, & amputet opprobriū quod suspicatus es. Quid enim suspicatus es, cum pœtædio dormitares? dixisti: Quid māduca bo, quid bibam, quid operiar? At ubi inclinavit dominus cor tuū in testimonia sua, liberauit te ab auaricia, & cœpisti querere regnū Dei & iusticiam eius, credens quod hac omnia apponātur tibi. Modo ergo iam rogas, ut huius suspicionis opprobriū amputetur a te. Opprobrium est enim, ut credas hominem sollicitū esse de seruo suo, et

deū negligere seruiētē sibi. Peccavi domine, quia ita suspi-
catus sum: parce, quia iudicia tua iocūda sunt. Ecce credo
ecce nihil cōcupisco nisi mandata tua, fac ut ueniat super
me misericordia tua, si salutare tuū sup me uenerit, secun-
dū eloquii tuū quod promisisti. Quærite regnū Dei, &
ista oīa apponentur uobis. Dū ergo cōpleueris salutare
tuū secundum eloquium tuū, ego respōdebo exprobran-
tibus mihi uerbum, quia in sermonibus tuis sp̄ero. Non
ergo auferas ex ore meo uerbum ueritatis usquequaq;. Ecce
inficias in deum uadis. Ergo Deus alicui tollit uer-
bum ueritatis ex ore: Hoc diabolus facit, tollit ueritatē,
& mittit mendacium. Quid ergo Deo loquar ostende:
Ego, inquit, uolo respondere exprobrantibus mihi uer-
bū, quia in sermonibus Dei sperans, nihil cogitauit de uen-
tre, sed de mente: nihil de terra, sed de cœlo. Cum ergo di-
cerem deus omnia parat seruis suis, illi, id est, increduli,
sive immundi spiritus huius prædicationis ueritatē con-
uertebant in mendacium. Tu ergo domine cum comple-
ueris quod de te dum crederē repromisi, & illis respon-
debo exprobrantibus mihi uerbum, & non est ablatus
ex ore meo sermo ueritatis usquequaq;, quia bene feci,
ut sperarem in sermonibus tuis. Non ergo custodiā num-
mos meos, non diuitias meas, non gloriam inanem, sed
custodian legem tuam semper in eternum. Audiuius
nunc quid est quod dicat se ambulasse in latitudine, quia
mandata Dei quæsiuit, cum latitudo ad mortem ducat.
Non ita est ista latitudo. Vis scire quomodo ambulat ho-
mo in latitudine? Quia mandata Dei exquirit. Latum
ambulat quem affectus non ligat carnis, spaciatur quem
rerum

verum sarcinæ non coartant. Loquitur testimonia Dei etiam in conspectu regum, & nulla confusione dicetur ei: tu possides, quid contemptum prædicas mundi? Nulla trepidatio, quia nec gloriam ab eo, nec cœsum expectat, sed ad deum solum leuat manus suas, quem solum diligit, & exercetur in iustificationibus eius, qui regnat in secula seculorum, Amen.

Memor esto uerbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti. Hæc me consolata est in humilitate mea, quia eloquium tuum uiuificabit me. Superbi inique agebant usquequaq; à lege autem tua non declinavi. Memor fui iudiciorum tuorum à seculo domine, & consolatus sum. Defectio tenuit me, pro peccatoribus dereliquentibus legem tuam. Cantabiles mihi erant iustificationes tuæ in loco peregrinationis meæ. Memor fui nocte nominis tui Domine, & custodiui legem tuam. Hæc facta est mihi, qui iustifications tuas exquisui.

Portio mea domine, dixi custodire legem tuam. Deprecatus sum faciem tuam in toto corde meo, miserere mei secundum eloquium tuum. Cogitaui uias meas, & conuerti pedes meos in testimonia tua. Paratus sum & non sum turbatus, ut custodiam mandata tua. Funis peccatorum circuplexi sunt me, & legem tuam non sum oblitus. Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super iudicia iustificationis tuæ. Particeps ego sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua. Misericordia tua domine plena est terra, iustifications tuas doce me.

Bonis

Bonitatem fecisti cum seruo tuo domine, secundum uerbum tuū. Bonitatem & disciplinam & scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi. Prisquam humiliarer ego deliqui, propterea eloquium tuum custodiu. Bonus es tu, & in bonitate tua doce me iustificationes tuas. Multiplicata est super me iniquitas superborū, ego aut in toto corde meo scrutabor manda data tua. Coagulatum est sicut lac cor eorū, ego uero legem tuam meditatus sum. Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. Bonum mihi lex oris tui, super milia auri & argenti.

MAnus tuæ fecerunt me & plasmaverunt me, dant mihi intellectum ut discam mandata tua. Quietimenter te uidebunt me & letabuntur, quia in uerba tua supersperauí. Cognoui domine quia exiquitas iudicia tua, & in ueritate tua humiliasti me. Fiat misericordia tua ut consoletur me, secundum eloquium tuum seruo tuo. Veniant mihi miserationes tuæ & uiuam, quia lex tua meditatio mea est. Confundantur superbii, quia iniuste iniquitatem fecerunt in me, ego aut exercitor in mandatis tuis. Conuertantur mihi timentes te, & qui nouerunt testimonia tua. Fiat cor meum immaculatum in iustificationibus tuis, ut non confundar.

COMMENTARIUM.

HActenus à capite unus est sensus. Alter incipit texitus orantis, quo ait: Memeto domine uerbi tui seruo tuo, in quo mihi spem dedisti. In hac oratione omne hominum deplorabat genus. Perierat omne genus hominum in praevaricatione Adæ, & promissum fuerat

fuerat uerbum dei uenturum in carne, & per ipsum genus nostrum recuperaturum in melius. Clamat ergo: Memento uerbi tui seruo tuo, id est, generi humano, in quo mibi spem dedisti. Hæc spes me consolata est in humilitate mea, dum superbi iniquè agerent usq; quaq; id est, dum immundi spiritus ita superbe agerent, ut & capitulo sibi & templo alta construerent. Ego memor fui iudiciorum tuorum, quia promisisti uerbum tuum uenire ad destructionem corū. Hoc memor fui, & consolatus sum, tamen in præsenti, defectio animi tenuit me præ peccatoribus dereliquentibus legem tuam, & euntibus ad legem dæmonum, quæ agebatur in templis, mihi tamē cantabiles erant iustificationes tuae in loco peregrinationis meæ, ubi aduena comprobabar. Deniq; tolle subito Christianum, & pone inter Iudeos aut Gentiles, nonne aduenia uidetur, licet in sua urbe confusat? Ibi, inquit, tamen cantabiles mihi erant iustificationes tuae, & iniuste agentibus non tacebam. Memor eram in noble noministii domine, id est, in tenebris hominum concilijs positus, memor eram nominis tui, & custodiui legem tuam, non me exempla multorum à recto tenore reuocabant. Hæc deinceps sola mihi facta est portio, quia iustificationes tuas exquisui, cum discerem custodire legem tuam. Hæc sola facta est mihi portio. Cum enim illi sibi diuideret agros, domus, uincas, gloriasq; mundi diuersas, me inermem à suo contubernio reliquerunt dicentes: Si non in pane uixere potes, sed in uerbo Dei, hæc sola sit tibi portio. Et ego dixi tibi Domine, miserere mei secundum eloquium tuum. Tu promisisti, ut nihil horum requiramus, non mihi

hi promissionem tuam peccata mea impedian, quia cogitaui uias tuas. Et conuerti pedes meos ad testimonia tua. Nunc autem paratus sum, & non sum turbatus, non me turbet triticum non est in horreo, oleum no[n] est in usculo, nummus non est in sacculo, uestimentum in conditio[n]is non est, expeditus sum, paratus sum, & in hac paupertate non sum turbatus. Et ad quid paratus es? Ut custodiā am, inquit, mandata tua, & licet funes peccator in tenebroositate distendit, ego & funibus peccatorum circumplexus, & in medijs tenebris positus, surgebam ad confitendum tibi, uadens super iudicia iusticie tuae. Desiderabam enim particeps fieri timentium te, & custodientium mandata tua. Considerabam tamen peccata mea, sed misericordiam tuam plenius cogitabam & dicebam: Quia misericordia tua plena est terra. Quid est plena est terra misericordia Dei? Medicamentum est anima. Medicamentum autem quando vulneribus mittitur, nisi impletuerit vulnera non curantur. Terra ergo corpus nostrū est, quod per omnia membra spiritalia vulnera contrahendo opus habuit saluatorem, cuius misericordia impletetur terra, & saluatos iustificationes suas doceret. Deniq[ue] ita sequitur: Ut bonitatem & disciplinam & scientiam, inquit, doceas me. Quia mandatis tuis credidi, ego, inquit, qui prius quam tibi humiliarer deliqui. Nūc vero quia misericordia tua plena est terra, propterea eloquia tua custodiui. Et licet multiplicetur super me iniq[ua]tas superborum, id est, licet multiplicentur mihi suggestiones dæmonum, ego tamen in toto corde meo scrutabor legem tuam. Et licet coaguletur sicut lac cor eorū,

ego

ego tamen legem tuam meditatus sum. Bonum est enim mihi quod humiliasti me, ut discam mandata tua. Non est afflictio corporalis in miserijs deputanda, si nobis etiam nolentibus ueniat. Vide enim quid dixit: bonum, inquit, mihi quia humiliasti me, ut discam mandata tua. Alij pos sideant & in suis locupletationibus glorientur, mihi me lior est lex oris tui, super milia auri & argenti. Manus enim tuæ fecerunt me, hoc memor esto, quia cum omnia uerbo feceris, me manus tuæ ad tuam effigiem plasmauerunt. Da ergo mihi intellectum & discam mandata tua, ista cupientem, ista desiderantem qui timent te uidebunt me, & latabuntur. Quia in sermonibus tuis sperauit. In ipsis enim cognoui, quia aequitas iudicia tua. Et ueritate humiliasti me, id est, uera causa extitit ut humiliares me. Propter iniquitatem enim corripuisti me. Fiat nunc misericordia tua, ut consoletur me, secundum eloquium tuum seruo tuo. Veniant mihi miserations tuæ & uiuam, quia lex tua meditatio mea est. Cauendum sane & præuidendum, quia quotienscumque lex Dei meditatio nostra est, tunc superbi iniquitates operantur in nobis. Quanto enim nos humiliores propter Deum esse voluerimus, tanto nobis superbi nequiores existunt. Confundantur, inquit, superbi, quia iniuste iniquitatem fecerunt in me. Ego autem, ait, non recesi a patientia, sed coepitis insistens, in toto corde meo scrutabar legem tuam. Verum quia orandum est, ut quietam & tranquillam uitam agamus, isti a me auertantur. Et conuertantur ad me qui timent te, & qui uerunt testimonia tua, quia per societatem honorum effe

efficitur cor nostrum mundum. In Iustificationibus domini, ut non confundamur. Hoc autem praefat ipse solus, qui est in dextra patris, qui interpellat pro nobis, cui gloria simul cum patre & spiritu sancto in unitate deitatis, per omnia secula seculorum, Amen.

Defecit in salutari tuo anima mea, & in uerbum tuum supersperaui. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum, dicentes quando consolaberis me. Quia factus sum sicut uter in pruina, iustifications tuas non sum oblitus. Quot sunt dies serui tui, quando facies de persequentibus me iudicium. Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua. Omnia mandata tua ueritas, iniqui persecuti sunt me adiuua me. Paulominus consummauerunt me in terra, ego autem non dereliqui mandata tua. Secundum misericordiam tuam uiuifica me, & custodiam testimonia oris tui,

In æternum Domine uerbum tuum permanet in cœlo. In generatione & generationem ueritas tua, fundasti terram & permanet. Ordinatione tua perseuerant dies, quoniam omnia seruiunt tibi. Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte perisse in humilitate mea. In æternum non obliuiscar iustifications tuas, quia in ipsis uiuiscasti me. Tuus sum ego saluum me fac, quoniam iustifications tuas exquisiui. Me exceptauerunt peccatores ut perderent me, testimonia tua intellexi. Omnis consummationis uidi finem, latum mandatum tuum nimis.

Quomodo

Quoniam dilexi legem tuam domine, tota die meditatio mea est. Super inimicos meos prudenter fecisti mandato tuo, quia in æternum miseri est. Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est. Super senes intellexi, quia mandata tua quesui. Ab omni via mala prohibui peccates meos, ut custodiam uerba tua. A iudiciis tuis non declinavi, quia tu legem posuisti mihi. Quam dulcia fastibus meis eloquia tua, super mel ori meo. A mandatis tuis intellexi, propterea odiui omnē uia iniquitatis.

Lucerna pedibus meis uerbum tuum, & lumen seculi mei. Iuraui & statui custodire iudicia iusticie tuae. Humiliatus sum usquequaque domines uiuifica me secundum uerbum tuum. Voluntaria oris mei beneplacita fac domine, & iudicia tua doce me. Anima mea in manibus meis semper, & legem tuam non sum oblitus. Posuerunt peccatores laqueum mihi, & de mandatis tuis non errauit. Hereditate acquisiuit testimonia tua in æternū, quia exultatio cordis mei sunt.

Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum propter retributionem.

Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi. Adiuutor & susceptor meus es tu, & in uerbum tuum susperauit. Declinate a me maligni, et scrutabor mandata dei mei. Suscipe me secundum eloquium tuum & uiuam, et non confundas me ab expectatione mea: